
Zeci  de  angajați  ai
Societății  Drumuri  Județene
din  Tariverde,  Hârșova,
Băneasa,  Cuza  Vodă  și
Topraisar  mențin  sigur
traficul rutier
9 ianuarie 2024 11:18

Angajații Societății „Drumuri Județene Constanța” S.A. sunt la
datorie pentru a menține sigure căile rutiere județene.

Câte 20 de angajați din cele cinci secții (Tariverde, Hârșova,
Băneasa, Cuza Vodă, Topraisar) și trei puncte de sprijin sunt
de ieri pe teren pentru a preîntâmpina situațiile nedorite.

S-a  împrăștiat  material  antiderapant  și  în  continuare  se
patrulează  pentru  a  menține  drumurile  județene  sigure
traficului  rutier.

În continuare se înregistrează temperaturi scăzute și vânt
puternic. Rugăm participanții la trafic să plece la drum doar
cu mașinile echipate corespunzător sezonului hibernal.
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Nu  au  învățat  nimic  din
dosarul 2 Mai: Polițiști din
Techirghiol, anchetați că au
lăsat un drogat să plece fără
să îl testeze
9 ianuarie 2024 11:18

La data de 7 ianuarie a.c., în jurul orei 07.45 polițiști din
cadrul  Poliției  Orașului  Techirghiol  au  fost  sesizați  cu
privire la faptul că, pe D.N. 38, s-ar fi produs o tamponare,
respectiv un autovehicul ar fi lovit gardul unui imobil.

Polițiștii deplasați la fața locului au constatat că cele
sesizate se confirmă. Evenimentul rutier nu s-a soldat cu
victime omenești, ci doar cu pagube materiale.

În aceste condiții, conducătorul auto nu a fost testat cu
aparatul  etilotest  și  cu  aparatul  din  dotare,  în  vederea
stabilirii  indiciilor  cu  privire  la  posibila  prezență  a
substanțelor psihoactive.

În  cauză  vor  fi  efectuate  verificări  prin  Biroul  Control
Intern  al  Inspectoratului  de  Poliție  Județean  Constanța,
privind modul de exercitare al serviciului, fața de polițiștii
care au fost la fața locului.

În urma testării cu aparatul din dotare, au reieșit indicii cu
privire la posibila prezență a substanțelor psihoactive.
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În  cauză,  a  fost  întocmit  dosar  penal,  au  transmis
reprezentanții  IPJ  Constanța.

Tânărul  a  stârnit,  astăzi,  panică  la  Spitalul  de  Urgență
Constanța. 

La data de 8 ianuarie a.c., în jurul orei 08.10, polițiști din
cadrul Poliției Municipiului Constanța au fost sesizați cu
privire la faptul că un medic din Spitalul Clinic de Urgență
Sfântul Apostol Andrei Constanța ar fi fost agresat fizic de
un bărbat.
Polițiștii deplasați la fața locului au constatat că cele
sesizate se confirmă.
Deoarece se afla într-o stare de agitație, bărbatul a fost
transportat la Clinica de Psihiatrie Palazu Mare, unde a rămas
internat.
În cauză a fost întocmit dosar de cercetare penală.

Beat criță, un bărbat din 23
August a căzut de pe scuter.
S-a ales cu dosar penal și
răni ușoare
9 ianuarie 2024 11:18

Ieri, 7 ianuarie 2023, în jurul orei 17.00, polițiștii din
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Poliției  Municipiului  Mangalia  –  Biroul  Rutier  au  fost
sesizați  cu  privire  la  faptul  că  pe  D.J.  393,  în  satul
Moșneni, a avut loc un accident de circulație.

Polițiștii  deplasați  la  fața  locului  au  constatat  că  un
bărbat, de 48 de ani, ar fi condus un scuter electric, ar fi
pierdut controlul direcției și ar fi căzut, fiind ușor rănit.

Bărbatul a fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul fiind
1,05 mg/l alcool pur în aerul expirat.

Ulterior, a fost condus la spital și i-a fost întocmit dosar
penal.

Medicii  de  familie  se
revoltă. S-au săturat să nu
primească banii pe serviciile
oferite
9 ianuarie 2024 11:18

Uniunea Patronatelor Independente din Medicina de Familie și
Federația Națională a Patronatelor Medicilor de Familie, au
remis, în numele patronatelor medicilor de familie din mai
multe județe ale țării, un comunicat în care arată gravele
probleme ale medicinei de familie de la ora actuală.
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Patronatele medicilor de familie din Constanța, Bihor, Băila,
Bistrița – Năsăud, București –Ilfov, Buzău, Cluj, Dâmbovița,
Dolj, Galați, Gorj, Iași, Mehedinți, Vasului, Mureș, Prahova,
Sibiu, Timiș, Vâlcea, Vrancea cer “luarea efectivă și urgentă
de măsuri cu privire la problemele grave cu care se confruntă
asistența medicală primară din România, probleme pe care le
expunem în cele ce urmează:

Neplata și plata cu întârziere a serviciilor medicale1.
acordate în ultimele luni de către casele de asigurări
de  sănătate  județene,  din  cauza  epuizării  fondurilor
alocate asistenței medicale primare.

În baza contractului de furnizare de servicii în asistența
medicală primară pe care medicul de familie, prin forma de
organizare a profesiei, îl încheie cu casa de asigurări de
sănătate  județeană,  acesta  furnizează  servicii  medicale  în
asistența  medical  primară,  conform  H.G.  nr.  521/2023  și
Ordinului nr. 1857/441/2023.

În baza aceluiași contract, casa de asigurări de sănătate
județeană are obligația să deconteze la termenele prevăzute în
contract, pe baza facturii însoțite de documente justificative
transmise  în  format  electronic,  contravaloarea  serviciilor
medicale contractate, efectuate, raportate și validate, iar
medicul de familie în forma de organizare a profesiei în care
activează având dreptul de a primi la termenele prevăzute în
contract, contravaloarea acestor servicii.

În ciuda cadrului legal și contractual existent, medicii de
familie  se  confruntă  în  prezent  cu  neplata  și  plata  cu
întârziere  a  serviciilor  medicale,  de  către  casele  de
asigurări  de  sănătate  județene.

Deși membrii noștri ne-au semnalat în repetate rânduri acest
aspect,  iar  noi  am  solicitat  soluționarea  amiabilă  a
situației,  Casei  Naționale  de  Asigurări  de  Sănătate  și
Ministerului Sănătății, nu au fost luate niciun fel de măsuri



pentru remedierea problemelor în executarea contractelor.

Vă solicităm să ne comunicați de urgență care este motivul
acestor restanțe și al epuizării fondurilor alocate asistenței
medicale  primare  și  care  sunt  măsurile  concrete  adoptate
pentru  achitarea  restanțelor  și  repararea  prejudiciilor
cauzate prin întârzierile la plată.

Diminuarea  sumei  alocate  pentru  asistența  medicală2.
primară de la bugetul de stat pentru anul 2024, raportat
la cea alocată pentru anul 2023.

Așa cum rezultă din Legea nr. 421/2023 bugetului de stat pe
anul  2024,  Anexa  nr.  11/02,  bugetul  destinat  asistenței
medicale  primare  pe  anul  2024  este  de  3.699.459  mii  lei,
diminuat față de anul trecut când în baza Legii nr. 368/2022
bugetului  de  stat  pe  anul  2023,  Anexa  nr.  11/02,  bugetul
destinat asistenței medicale primare pe anul 2023 era prevăzut
la suma de 4.795.745 mii lei.

În situația în care, chiar în condițiile unui buget mai mare
alocat asistenței medicale primare în anul 2023, casele de
asigurări de sănătate județene înregistrează restanțe în plata
serviciilor  medicale  specifice,  astfel  cum  am  arătat  la
punctul  1,  vă  solicităm  să  prezentați  care  a  fost
raționamentul ce a stat la baza diminuarii bugetului pentru
asistența  medicală  primară  și  cum  a  fost  fundamentată
propunerea  CNAS.

Solicităm să ni se comunice cel mai târziu până la 153.
ianuarie  2024  noile  valori  de  punct  în  asistența
medicală  primară,  valabile  pentru  perioada
februarie─decembrie  2024.

Contractele de furnizare de servicii medicale în asistența
medicală primară încheiate la 1 iulie 2023 au fost valabile
până la 31 decembrie 2023 și abia în 4 ianuarie 2024 au fost
transmise de către casele județene de asigurări de sănătate,
actele adiționale pentru prelungirea valabilității lor până la



31 ianuarie 2024.

La 27 decembrie 2023 a fost publicat pe site-ul CNAS proiectul
de  Ordin  pentru  modificarea  și  completarea  Normelor
metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023
pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-
cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei
medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în
cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, aprobate
prin Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 1857/441/2023, iar în
referatul pentru aprobarea lui se arată că ”noile valori de
punct  în  asistența  medicală  primară  și  ambulatorie  de
specialitate  pentru  specialități  clinice,  valabile  pentru
perioada  februarie  –  decembrie  2024  se  vor  calcula  în
concordanță cu fondurile aprobate pentru aceste domenii de
asistență medicală”.

Legea nr. 421/2023 bugetului de stat pe anul 2024 a fost
publicată în Monitorul Oficial cu numărul 1187 din data de 29
decembrie 2023 și până la data prezentei nu cunoaștem dacă în
anul 2024 activitatea de asistență medicală primară poate să
fie susținută din fondurile alocate.

Sarcina  fiscală  a  crescut,  cheltuielile  cabinetelor  de
medicină  de  familie  au  crescut  și  ele  exponențial,  însă
medicii de familie nu știu dacă pot susține din veniturile ce
urmează  a  fi  realizate  toate  cheltuielile  cabinetelor,
inclusiv cele către bugetul de stat și bugetele locale.

Relația  contractuală  este  grav  afectată  de  lipsa  de
predictibilitate, de faptul că nu am fost consultați real și
nu am participat la elaborarea strategiei pentru a asigura
supraviețuirea medicinei de familie și funcționarea sistemului
medical.

Prin prezentul demers dorim să vă atragem atenția încă o dată,
la faptul că nerezolvarea problemelor mai sus menționate vă



face răspunzători de prăbușirea sistemului medical pornind de
la  fundamentul  lui,  asistența  medicală  primară,  cu  efect
negativ asupra pacienților.

Adresăm acest demers nu numai dumneavoastră, ci și mass-mediei
și opiniei publice, ca un semnal de alarmă față de situația cu
care ne confruntăm”.

Loredana  Atănăsoaie  află,
azi,  dacă  judecătorii  o
mențin  în  arest.  Fata  și-a
ucis cea mai bună prietenă și
i-a aruncat trupul în Parcul
Diana
9 ianuarie 2024 11:18

Judecătorii Tribunalului Constanța vor stabili, astăzi, dacă
Loredana Atănăsoaie va rămâne după gratii sau este poate fi
cercetată în arest la domiciliu.

Dosarul  în  care  este  acuzată  de  omor  tânăra  a  fost
înregistrat, la Tribunalul Constanța, pe 8 octombrie 2023 și,
deocamdată, nu a primit un prim termen de judecată. Loredana
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Atănăsoaie  este  trimisă  în  judecată  pentru  săvârşirea
infracţiunilor  de  omor,  furt  calificat,  efectuarea  de
operațiuni financiare în mod fraudulos (două acte materiale),
operațiuni ilegale cu instrumente de plată fără numerar și
acces ilegal la un sistem informatic.

În noaptea de 05/06.08.2023, în timp ce se aflau în camera
unui hotel din stațiunea Saturn, fata a înjunghiat-o pe colega
sa,  Alina  Elena  Ciobanu,  în  zona  gâtului  şi  i-a  provocat
moartea,  ce  a  survenit  în  urma  unei  hemoragii  interne  și
externe, apoi a transportat cadavrul victimei şi l-a abandonat
sub  o  bancă  din  Parcul  Diana  din  Mangalia.  În  dimineața
următoare, Loredana a sustras cardul bancar al victimei și a
retras 2.000 de lei.

Iată care este programul IPS
Teodosie,  Arhiepiscopul
Tomisului,  din  această
săptămână.  Cum  îi  puteți
adresa întrebări
9 ianuarie 2024 11:18

Luni, 8 ianuarie, de la ora 6.30, IPS Teodosie va oficia
Sfânta Liturghie la Catedrala arhiepiscopală „Sfinții Apostoli
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Petru și Pavel” din Constanța.

Marți, 9 ianuarie, de la ora 7.45, va oficia Sfânta
Liturghie la mănăstirea „Acoperământul Maicii Domnului”
din localitatea Dorna Arini, județul Suceava.
Miercuri, 10 ianuarie, de la ora 6.40, va oficia Sfânta
Liturghie la Catedrala arhiepiscopală „Sfinții Apostoli
Petru și Pavel” din Constanța.
Joi,  11  ianuarie,  Biserica  Ortodoxă  îl  cinsteşte  pe
Sfântul  Cuvios  Teodosie  cel  Mare,  începătorul  vieţii
călugărești  de  obşte  din  Palestina,  ocrotitorul
spiritual  al  IPS  Teodosie.

– de la ora 8.00, Arhiepiscopul Tomisului va oficia Sfânta
Liturghie la Catedrala arhiepiscopală „Sfinții Apostoli Petru
și Pavel” din Constanța;
– de la ora 18.00, va fi prezent în podcastul de dialog cu
credincioșii  „Cuvântul  ierarhului”  ce  va  fi  transmis  pe
paginile de Facebook, Youtube și TikTok ale Arhiepiscopiei
Tomisului. Întrebările se trimit NUMAI pe mail, la adresa
radiodobrogea@gmail.com;
– de la ora 21.00, va oficia Acatistul Maicii Domnului, urmat
de  Sfânta  Liturghie  la  Catedrala  arhiepiscopală  „Sfinţii
Apostoli Petru şi Pavel” din Constanța.

Sâmbătă,  13  ianuarie,  de  la  ora  7.00,  va  oficia  Sfânta
Liturghie la Catedrala arhiepiscopală „Sfinții Apostoli Petru
și Pavel” din Constanța.

Urmărire  ca  în  filme,  la
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Mangalia.  Polițiștii  l-au
prins pe un șofer fără carnet
și  cu  numere  ale  mașinii
false
9 ianuarie 2024 11:18

Oamenii legii din Mangalia l-au reținut ieri, 5 ianuarie 2024,
pe un bărbat, de 49 de ani, bănuit de o serie de infracțiuni
la regimul rutier.

Acesta este acuzat de săvârșirea infracțiunilor de conducerea
unui vehicul fără permis de conducere, punerea în circulație
sau conducerea pe drumurile publice a unui autovehicul cu
număr fals de înmatriculare și conducerea pe drumurile publice
a  unui  autovehicul  ale  cărui  plăcuțe  cu  numere  de
înmatriculare  au  fost  retrase.

În jurul orei 17.50, bărbatul ar fi fost depistat, pe strada
M.I. Dobrogeanu, din municipiul Mangalia, în timp ce conducea
un autovehicul fără a deține permis de conducere pentru nicio
categorie de vehicule.

Bărbatul nu ar fi oprit la semnalul regulamentar efectuat de
polițiști, continuându-și deplasarea.

Polițiștii  au  pornit  în  urmărirea  acestuia,  cu  semnalele
acustice  și  luminoase  în  funcțiune,  reușind  interceptarea
vehiculului.
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În urma verificărilor efectuate, s-a constatat că plăcuțele cu
numerele de înmatriculare montate pe autoturism aparțin unui
alt vehicul, iar autoturismul pe care persoana l-ar fi condus
ar  fi  avut  certificatul  de  înmatriculare  și  plăcuțele  cu
numerele de înmatriculare retrase.

Bărbatul  a  fost  reținut,  pentru  24  de  ore,  condus  și
încarcerat în Centrul de Reținere și Arestare Preventivă al
Inspectoratului de Poliție Județean Constanța.

Astăzi,  va  fi  prezentat  procurorului  de  caz  din  cadrul
Parchetului de pe lângă Judecătoria Mangalia, cu propunere
legală.

Prins fără carnet la volanul
mașinii, un tânăr din Agigea
a fost reținut de polițiști
9 ianuarie 2024 11:18

La data de 5 ianuarie a.c., polițiști din cadrul Secției 1
Poliție Rurală Constanța, sub coordonarea procurorului de caz
din cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Constanța, au
reținut, pentru 24 de ore, un bărbat, de 57 de ani, bănuit de
comiterea infracțiunii de conducerea unui vehicul fără permis
de conducere.
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Astfel, la data de 3 ianuarie a.c., în jurul orei 22.50,
acesta ar fi fost depistat la volanul unui autoturism, în timp
ce se deplasa  pe strada Portului din comuna Agigea.

Bărbatul nu ar fi oprit la semnalul regulamentar efectuat de
polițiști, continuându-și deplasarea până în comuna Cumpăna,
unde  ar  fi  abandonat  autoturismul  și  ar  fi  părăsăt  locul
faptei, fiind identificat ulterior.

În urma verificărilor efectuate, s-a constatat că acesta nu
deține permis de conducere pentru nicio categorie de vehicule.

Bărbatul  a  fost  reținut,  pentru  24  de  ore,  condus  și
încarcerat în  Centrul de Reținere și Arestare Preventivă al
Inspectoratului de Poliție Județean Constanța.

Ulterior, procurorul de caz din cadrul Parchetului de pe lângă
Judecătoria  Constanța,  a  dispus,  față  de  acesta,  măsura
preventivă a controlului judiciar, pentru 60 de zile.

A  fost  ARESTAT  un  bărbat
acuzat  că  ar  fi  întreținut
raporturi sexuale cu o minoră
de 15 ani
9 ianuarie 2024 11:18
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La data de 4 ianuarie a.c., polițiști din cadrul Secției 6
Poliție  Rurală  Cernavodă,  sub  coordonarea  procurorilor  din
cadrul  Parchetului  de  pe  lângă  Judecătoria  Medgidia,  au
reținut, pentru 24 de ore, un bărbat, de 32 de ani.

Acesta este bănuit de săvârșirea infracțiunii de act sexual cu
un minor.

Astfel, în perioada noiembrie – decembrie 2023, acesta ar fi
întreținut raporturi sexuale cu o minoră, de 15 ani.

Bărbatul  a  fost  reținut,  pentru  24  de  ore,  condus  și
încarcerat în Centrul de Reținere și Arestare Preventivă al
Inspectoratului de Poliție Județean Constanța.

Astăzi,  va  fi  prezentat  procurorului  de  caz  din  cadrul
Parchetului de pe lângă Judecătoria Medgidia, cu propunere
legală.

Se  sistează  furnizarea  apei
potabile  pe  strada  B.P.
Hașdeu din Constanța
9 ianuarie 2024 11:18
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Echipele  RAJA  intervin  astăzi  –  05  ianuarie  2024,  pentru
executarea lucrărilor de remediere a unei avarii survenite pe
conducta de alimentare cu apă, cu diametrul de 150 mm, de pe
strada B.P. Hașdeu din municipiul Constanța.
Astfel,  în  intervalul  orar  09.00  –  14.00,  se  întrerupe
furnizarea apei potabile pe străzile:

– B.P. Hașdeu – porțiunea cuprinsă de str. Soveja și bd.
Alexandru Lăpușneanu, cu punctele termice aferente;

– Soveja – tronsonul delimitat de str. Semănătorului și str.
B.P. Hașdeu, cu străzile adiacente și punctele termice din
zonă.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile create utilizatorilor, pe
care  îi  asigurăm  că  echipele  de  intervenție  vor  face  tot
posibilul pentru finalizarea lucrărilor și reluarea furnizării
apei potabile în cel mai scurt timp.

Primarul  comunei  Pecineaga,
Niculae Stan a bifat în 2023
trei  mari  realizări:  A
construit  o  Policlinică,  o
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Piaţă  agro-alimentară  şi  o
Capelă pentru Biserică 
9 ianuarie 2024 11:18

Chiar dacă bugetul local al anului 2023 a fost mai redus decât
anul 2022, Primăria Comunei Pecineaga a reuşit să finalizeze
mai multe investiţii de amploare, de care cetăţenii din zonă
aveau o reală nevoie.

Astfel,  a  fost  deschisă  şi  este  funcţională  Policlinica
Pecineaga, în care îşi desfăşoară activitatea doi medici de
familie, urmând ca al treilea cadru medical să să-şi deschidă
cabinet în perioada imediat următoare.

De  asemenea,  piaţa  agro-alimentară,  cu  hale  destinate
comercializării de peşte, carne, produse lactate, legume şi
fructe, este deschisă tuturor cetăţenilor din zonă, la preţuri
de producător.

Primarul comunei, Niculae Stan a declarat pentru Ediţia de Sud
că, recent, a fost aprobat un proiect ce vizeată aducţiunea de
gaze în comună, investiţie care se ridică la 18 milioane de
lei, din care s-au alocat deja 10,6 milioane de lei. „De
asemenea, tot recent, am eliberat certificat de urbanism în
vederea autorizării unui alt proiect mare atât de necesar,
care se referă la reabilitarea şi asfaltarea Drumului Judeţeam
392  Pecineaga  –  Amzacea.  După  obţinerea  tuturor
autorizaţiilor, dar şi în funcţie de temperatura de afară, vor
începe lucrările, nu mai devreme de sfârşitul lunii aprilie,
cel târziu începutul lunii mai 2024. Banii necesari acestor
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lucrări vor fi alocaţi de Consiliul Judeţean Constanţa. Nu în
ultimul rând, am dotat Biserica Sf. Gheorghe din Pecineaga cu
o capelă mortuară pentru care au fost asigurate utilităţi”, a
precizat edilul Niculae Stan.

Pentru anul acesta, chiar dacă există o listă de investiţii ce
se  doresc  a  fi  demarate,  bugetul  va  fi,  din  nou,  redus,
comparativ cu 2023,  valoarea totală estimată fiind de 1,5
milioane  de  euro.  În  condiţiile  în  care  din  această  sumă
trebuie  plătite  salariile  şi  suportate  alte  cheltuieli
urgente, va fi o adevărată provocare începerea unor proiecte
noi de interes local.

2.000  de  constănțeni  au
apelat, de sărbători, numărul
unic de urgență 112
9 ianuarie 2024 11:18

1.924  pacienţi  (1.288  adulți  și  636  copii)  au  beneficiat
de  servicii  medicale  de  urgenţă,  începând  de  sâmbătă,
30.12.2023, ora 08.00 şi până astăzi, 03.01.2024, ora 08.00,
transmit reprezentanții Spitalului Clinic de Urgență Județean
Constanța.

369 dintre aceştia au fost internaţi.
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În urma triajului, cele mai multe urgenţe, 1.666, au fost
repartizate pe codul verde (pacienţi cu funcţii vitale stabile
dar care necesită investigații și posibil internare). Alți 167
de pacienţi au fost încadraţi pe codul galben, iar pe codul
roșu (camera de resuscitare) au fost 32 de pacienți.

În noaptea de Revelion, de la ora 20.00, până în dimineaţa
zilei  de  1  ianuarie,  ora  08.00,  echipele  de  gardă  au
consultat, investigat si tratat 145 pacienţi (42 minori și 103
adulti). Dintre acestia, 29 au fost spitalizați.

Apă  potabilă  furnizată  cu
presiune  scăzută  la  Lumina,
Corbu și Năvodari
9 ianuarie 2024 11:18

Astăzi, 3 ianuarie 2024, s-a înregistrat o avarie pe conducta
magistrală, cu diametrul de 1000 mm, de pe Șoseaua Națională
din orașul Ovidiu.

Pentru remedierea acesteia, în intervalul orar 13.45 – 20.00,
se furnizează apă cu presiune redusă în localitățile Lumina,
Corbu și Năvodari, în zonele Peninsulă și Industrială, iar în
zonele înalte și la etajele superioare ale imobilelor se va
înregistra lipsa totală a acesteia.
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„Ne  cerem  scuze  pentru  neplăcerile  create  utilizatorilor
afectați, pe care îi asigurăm că echipele de intervenție vor
face tot posibilul pentru finalizarea lucrărilor și reluarea
furnizării apei potabile la parametrii optimi, în cel mai
scurt timp”, au transmis reprezentanții RAJA Constanța.

A  fost  reținut  patronul
Fermei  Dacilor,  după
incendiul cu opt morți
9 ianuarie 2024 11:18

Prin ordonanța din data de 01.01.2023, dispusă în dosarul
privind incendiul ce a avut loc la data de 26.12.2023 la
Complexul  turistic  „Ferma  Dacilor”  din  localitatea  Tohani,
comuna Gura Vadului, județul Prahova, s-a dispus efectuarea în
continuare a urmăririi penale față de o persoană juridică și
față de trei persoane fizice, administratori statutari sau în
fapt  ai  societății  comerciale,  sub  aspectul  săvârșirii
infracțiunii de distrugere din culpă care a avut ca urmare un
dezastru (art. 255 alin. 1 și alin. 2 C.pen. rap. la art. 254
alin. 2 C.pen.).

Din  cercetările  efectuate  până  în  prezent  a  rezultat
suspiciunea rezonabilă că, în perioada 2016 – 26.12.2023, în
realizarea obiectului de activitate și în interesul societății

https://editiadesud.ro/a-fost-retinut-patronul-fermei-dacilor-dupa-incendiul-cu-opt-morti/
https://editiadesud.ro/a-fost-retinut-patronul-fermei-dacilor-dupa-incendiul-cu-opt-morti/
https://editiadesud.ro/a-fost-retinut-patronul-fermei-dacilor-dupa-incendiul-cu-opt-morti/


comerciale, ca urmare a demersurilor factorilor decizionali
din  structura  de  conducere  (respectiv  a  administratorului
statutar și a celor doi administratori în fapt), societatea
comercială  a  funcționat  în  mod  sistematic  prin  încălcarea
repetată a dispozițiilor legale privind derularea activității
de  „cazare  pentru  vacanţe  şi  perioade  de  scurtă  durată”,
desfășurate la sediul social din comuna Gura Vadului, sat
Tohani, nr. 76B, jud. Prahova. Astfel, construcția corpului
principal  de  clădire,  ce  include  restaurant,  bucătărie  și
spații de cazare la parter și mansardă, a fost executată în
regie  proprie,  fără  obținerea  avizelor  și  autorizației  de
construire. Totodată, demersurile și măsurile dispuse pentru
„intrarea  în  legalitate”  au  fost  realizate  cu  încălcarea
prevederilor  legale,  respectiv  ale  Legii  nr.  50/1991
republicată  privind  autorizarea  executării  lucrărilor  de
construcții  și  ale  Legii  nr.  10/1995  republicată  privind
calitatea în construcții. De asemenea, trebuie precizat că
unitatea  turistică  a  funcționat  cu  încălcarea  prevederilor
Legii  nr.  307/2006  privind  apărarea  împotriva  incendiilor,
H.G.R.  nr.  571/2016  pentru  aprobarea  categoriilor  de
construcții care se supun avizării și/sau autorizării privind
securitatea  la  incendiu  și  a  normativelor  aplicabile  în
domeniu, respectiv fără obținerea avizelor și a autorizațiilor
ce ar fi trebuit emise de Inspectoratul pentru Situații de
Urgență  pentru  funcționarea  corespunzătoare,  și  fără
respectarea normelor privind securitatea la incendiu. Situația
expusă anterior a creat premisele izbucnirii și propagării la
data de 26.12.2023, în jurul orei 05:45, a unui incendiu ce a
condus la distrugerea imobilului și la decesul a 7 persoane
fizice, sursa probabilă a incendiului fiind „efectul termic al
curentului electric”.

De asemenea, în cauză s-a dispus efectuarea în continuare a
urmăririi penale și față de alte trei persoane fizice, după
cum urmează:

1)Cu privire la una dintre aceste persoane, pentru săvârșirea



infracțiunilor de fals intelectual în formă continuată (art.
321 alin. 1 C.pen. cu aplicarea art. 35 alin. 1 C.pen.) – două
acte materiale și abuz în serviciu în formă continuată (art.
297 alin. 1 C.pen. cu aplicarea art. 35 alin. 1 C.pen.) – două
acte materiale, ambele cu aplicarea art. 38 alin. 2 C.pen.

Din cercetările efectuate până în prezent a rezultat că la
datele de 16.06.2020 și 29.09.2020, în calitate de funcționar
public – primar al comunei Gura Vadului, împreună cu un alt
funcționar  public  din  cadrul  Primăriei  Gura  Vadului,  cu
responsabilități  în  domeniul  amenajării  teritoriului  și
urbanismului,  a  emis  două  certificate  de  atestare  a
edificării/extinderii  construcției,  atestând  fapte  sau
împrejurări necorespunzătoare adevărului, omițând să verifice
îndeplinirea  condițiilor  prevăzute  de  lege.  Funcționarul
public  și-a  îndeplinit  defectuos  îndatoririle  de  serviciu,
cauzând  o  vătămare  a  drepturilor  legitime  ale  persoanelor
fizice care au beneficiat de servicii de cazare, respectiv
dreptul de a beneficia de servicii turistice cu îndeplinirea
condițiilor  de  siguranță  a  construcțiilor  oferite  spre
închiriere în regim hotelier de persoana juridică menționată
anterior, precum și a drepturilor fundamentale la integritate
corporală și viață.

2)Cu  privire  la  o  altă  persoană,  pentru  săvârșirea
infracțiunilor de fals intelectual (art. 321 alin. 1 C.pen.)
și abuz în serviciu (art. 297 alin. 1 C.pen.), ambele cu
aplicarea art. 38 alin. 2 C.pen., constând în aceea că, la
data de 11.11.2020, în calitate de funcționar public – primar
al comunei Gura Vadului, împreună cu funcționarul public din
cadrul Primăriei Gura Vadului, cu responsabilități în domeniul
amenajării teritoriului și urbanismului, a emis un certificat
de  atestare  a  edificării/extinderii  construcției,  atestând
fapte sau împrejurări necorespunzătoare adevărului. Astfel, s-
a omis verificarea îndeplinirii  condițiilor prev. de art. 37
alin. 6 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării
lucrărilor de construcții, precum și a condițiilor cumulative



prev. la art. 5 din Legea  nr. 10/1995 privind calitatea în
construcții. Prin îndeplinirea defectuoasă a îndatoririlor de
serviciu de către suspect, s-a cauzat o vătămare a drepturilor
legitime ale persoanelor fizice care au beneficiat de servicii
de  cazare,  respectiv  dreptul  de  a  beneficia  de  servicii
turistice  cu  îndeplinirea  condițiilor  de  siguranță  a
construcțiilor oferite spre închiriere în regim hotelier de
persoana juridică menționată anterior, precum și a drepturilor
fundamentale la integritate corporală și viață.

3)În raport de cea de-a treia persoană, pentru săvârșirea
infracțiunilor de fals intelectual în formă continuată (art.
321 alin. 1 C.pen. cu aplicarea art. 35 alin. 1 C.pen.) – trei
acte materiale și abuz în serviciu în formă continuată (art.
297 alin. 1 C.pen. cu aplicarea art. 35 alin. 1 C.pen.) – trei
acte materiale, ambele cu aplicarea art. 38 alin. 2 C.pen. La
datele de 26.06.2020, 29.09.2020 și 11.11.2020, în calitate de
funcționar  public  în  cadrul  Primăriei  Gura  Vadului,  cu
responsabilități  în  domeniul  amenajării  teritoriului  și
urbanismului,  împreună  cu  cele  două  persoane  care  au
îndeplinit,  succesiv,  funcția  de  primar  al  comunei  Gura
Vadului, a emis două, respectiv un certificat de atestare a
edificării/extinderii  construcției,  atestând  fapte  sau
împrejurări necorespunzătoare adevărului. Funcționarul public
a omis să verifice îndeplinirea condițiilor legale menționate
mai sus, îndeplinindu-și defectuos îndatoririle de serviciu și
cauzând  astfel  o  vătămare  a  drepturilor  legitime  ale
persoanelor fizice care au beneficiat de servicii de cazare,
respectiv dreptul de a beneficia de servicii turistice cu
îndeplinirea condițiilor de siguranță a construcțiilor oferite
spre  închiriere  în  regim  hotelier  de  persoana  juridică
menționată anterior, precum și a drepturilor fundamentale la
integritate corporală și viață.

Azi,  02.01.2024,  față  de  cele  trei  persoane  fizice  având
calitatea de administratori (un administrator statutar și doi
administratori  în  fapt)  s-a  dispus  măsura  preventivă  a



reținerii pe o durată de 24 de ore.

Precizăm că toate activitățile au fost efectuate de procurorul
criminalist  din  cadrul  Parchetului  de  pe  lângă  Tribunalul
Prahova împreună cu organele de cercetare penală din cadrul
Serviciului de Investigații Criminale al I.P.J. Prahova.

Raportat la actele procedurale efectuate în cauză, precizăm
că, atunci când împrejurările vor permite, vom fi în măsură să
oferim  detalii  suplimentare,  iar  pe  măsura  derulării
cercetărilor  vom  informa  opinia  publică

Precizăm că aceste activități nu pot, în nicio situație, să
înfrângă principiul prezumției de nevinovăție.

Razii  la  vânzătorii  de
pocnitori  din  Mangalia.
Comercianți prinși în timp ce
vindeau petarde minorilor
9 ianuarie 2024 11:18

La  data  de  30  decembrie  a.c.,  polițiștii  constănțeni  au
desfășurat  o  acțiune  pentru  verificarea  legalității
operațiunilor  cu  articole  pirotehnice.
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În urma neregulilor constatate, au fost aplicate 4 sancțiuni
contravenționale la Legea 126/1995, privind regimul materiilor
explozive.

Valoarea totală a sancțiunilor contravenționale aplicate este
de 8.000 de lei.

De asemenea, au fost ridicate în vederea indisponibilizării
aproximativ 160 de kilograme de articole pirotehnice care erau
oferite spre vânzare fără respectarea normelor legale.

Totodată, au fost constatate 5 infracțiuni la Legea 126/1995.

Astfel, la data de 30 decembrie a.c., polițiști din cadrul
Poliției Municipiului Mangalia – Biroul Investigații Criminale
au efectuat o acțiune de verificare la punctul de lucru unei
societăți comerciale din municipiul Mangalia.

Cu această ocazie, au constatat că ar fi fost oferite spre
vânzare materiale pirotehnice din categoriile F1 și P1, care
nu aveau instrucțiuni de folosire în limba română.

La data de 30 decembrie a.c., polițiști din cadrul Poliției
Municipiului  Mangalia  –  Biroul  Investigații  Criminale  au
depistat în flagrant delict un bărbat, de 18 ani, care ar fi
oferit  spre  vânzare  articole  pirotehnice,  care  nu  aveau
instrucțiuni de folosire în limba română, unor minori de 15
ani, respectiv 16 ani.

La data de 30 decembrie a.c., polițiști din cadrul Poliției
Municipiului  Mangalia  –  Biroul  Investigații  Criminale  au
depistat în flagrant delict doi bărbați, de 18 ani, respectiv
23 de ani, care ar fi deținut fără drept articole pirotehnice
din categoriile F2 și F3.



„Ediția de Sud” vă urează La
Mulți Ani!
9 ianuarie 2024 11:18

A  dispărut  o  copilă  din
Cogealac. Ați văzut-o?
9 ianuarie 2024 11:18
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La data de 30 decembrie a.c., în jurul orei 12.00, polițiști
din cadrul Secției 5 Poliție Rurală Cogealac au fost sesizați
cu privire la plecarea voluntară a minorei Mihaela Dobîrceanu,
de 15 ani, din comuna Cogealac, județul Constanța.

La data de 29 decembrie a.c., în jurul orei 12.00, aceasta a
plecat în mod voluntar de la domiciliu, fără a reveni până în
prezent.

Minora  Mihaela  Dobîrceanu  are  1,60  m  înălțime,  76  de
kilograme,  păr  șaten,   ochi  căprui.

Nu se cunosc obiectele de îmbrăcăminte pe care le purta la
data plecării.

Cetăţenii care pot furniza orice informaţii în legătură cu
această persoană sunt rugaţi să contacteze numărul unic pentru
apeluri de urgență 112 sau Dispeceratul I.P.J. Constanța, tel.
0241.611.364.

Bătaie generală la Cuza Vodă.
În altercație au fost loviți
și mascații și jandarmii. Doi
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dintre  bătăuși  au  fost
arestați
9 ianuarie 2024 11:18

La data de 30 decembrie 2023, în jurul orei 13.00, polițiști
din cadrul Secției 4 Poliție Rurală Medgidia au fost sesizați
cu privire la faptul că, în comuna Cuza Vodă, a avut loc un
conflict spontan între aproximativ 10 de persoane.

În  vederea  aplanării  conflictului,  la  fața  locului  s-au
deplasat  toate  echipajele  de  poliție  din  zonă,  precum  și
luptători din cadrul Serviciului pentru Acțiuni Speciale și
jandarmi.

În timpul intervenției, luneta autospecialei de poliție a fost
spartă de o persoană care ar fi aruncat cu o piatră, urmând a
se stabili, în urma cercetărilor, dacă aceasta a fost aruncată
cu intenție în direcția autospecialei sau în direcția altor
persoane participante la conflict.

În urma intervenției forțelor de ordine, conflictul a fost
aplanat, zona fiind, în continuare, monitorizată de polițiști.

Două  persoane  au  fost  imobilizate  și  conduse  la  sediul
poliției.

În cauză urmează a fi luate măsuri legale.
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Accident  pe  DN39.  Un  șofer
beat a intrat cu mașina într-
un indicator și a ieșit de pe
șosea
9 ianuarie 2024 11:18

Ieri, 29 decembrie, în  jurul orei 20.45, polițiști din cadrul
Serviciului Rutier au fost sesizați cu privire la faptul că pe
D.N. 39 un autoturism ar fi ieșit în afara părții carosabile.

Polițiștii  deplasați  la  fața  locului  au  constatat  că  un
bărbat, de 44 de ani, ar fi condus un autoturism, ar fi
pierdut controlul direcției, ar fi lovit un indicator rutier
și ar părăsit partea carosabilă.

Bărbatul a fost testat cu apartul etilotest, rezultatul fiind
0,93 mg/l alcool pur în aerul expirat.

Ulterior, a fost condus la spital, pentru prelevarea de probe
biologice, în vederea stabilirii alcoolemiei în sânge.

Un minor de 16 ani a jefuit
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doi copii în parc și a atacat
alți  doi  într-un  mall  din
Constanța.  A  ajuns  după
gratii
9 ianuarie 2024 11:18

La data de 30 decembrie a.c., polițiști din cadrul Poliției
Municipiului Constanța – Biroul Investigații Criminale, sub
coordonarea procurorului de caz din cadrul Parchetului de pe
lângă Judecătoria Constanța, au reținut, pentru 24 de ore, un
minor, de 16 ani.

Acesta este bănuit de săvârșirea infracțiunilor de tâlhărie
calificată și tentativă la tâlhărie calificată.

Astfel, la data de 16 decembrie a.c., în jurul orei 19.00, ar
fi deposedat prin violență de suma de aproximativ 40 de lei
doi  minori,  de  12  ani,  care  se  aflau  într-un  parc  din
municipiul  Constanța.

Ulterior, la data de 29 decembrie a.c., în jurul orei 19.00,
ar fi încercat să deposedeze prin violență de o sumă de bani
doi minori aflați într-un mall din municipiul Constanța.

Minorul a fost reținut, pentru 24 de ore, condus și încarcerat
în  Centrul  de  Reținere  și  Arestare  Preventivă  al
Inspectoratului  de  Poliție  Județean  Constanța.

Astăzi, va fi prezentat instanței de judecată cu propunere de
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arestare preventivă, pentru 30 de zile.

 


